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SUMULA

Ao Excelentissimo Senhor Presidente do Poder Legislativo de Campo Mourio:

Nos termos da Resolugdo n. 11/2013, de 03, de junho de
2013, com alteragdes posteriores registramos a seguinte Sumula:

Indicagdo Legislativa: “Dispée Sobre o Programa de Residéncia Médica e
Multiprofissional em Salde da Familia, no Municipio de Campo Mourao, disciplina o
pagamento de Bolsa destinada aos Médicos Residentes e aos Preceptores, e da outras
providéncias.”.

(Objetivo do Projeto é criar um programa destinado aos estudantes, docentes e
trabalhadores da area da saude, para estratégias de articulagdo entre as Politicas
Nacionais de Educagdo Permanente em Saude, de Humanizagdo e de Ciéncia,
Tecnologia e Inovagdo em Salde, visando o fortalecimento da Rede de Ateng¢do a Saude
do Sistema Unico de Saude).

SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO DE
CAMPO MOURAO, Estado do Parana, em 08, de Novembro, de 2018.

(LR LEGISLATIVO DE CARPO HIOURAC

Frotocalo N2 4 %0 [ D04R SIDNEY RONALDO RIBEIRO
Campe Mourdo, 08 (41 [ AR Horas 16:2Y “TUCANO”
Mo\oncals) Vereador - PR
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A COORDENADORIA DE ASSUNTOS omz®
LEGISLATIVOS CERTIFICA

REQUERIMENTO N° /2018

SUMULA N° 4190 12018,

- QUANTO A EXISTENCIA DE REGISTRO DE SUMULA NOS TERMOS DA RESOLUCAO N.°
11/2013.

SOBRE A MATERIA:

( X ) ndo existe sumula registrada por outro Vereador sobre o assunto.

() existe o registro de simula de outro Vereador e COPIA ANEXO.

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:;

( X) ndo ha qualquer ébice.
( ) aproposigéo é idéntica a outra (anexo) ( ) Jaaprovada (167, 1, aRlI)
( ) Rejeitada, nesta Sesséo Legislativa (167,1, b)
( ) Jatransformado em diploma legal (167,1,C)
( ) a proposigéo (artigo 167, inciso Il) &€ idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.
( ) Trata-se de Indicag&o e/ ou requerimento com a mesma ou oposta finalidade de outro j& aprovado
(artigo 167, inciso VI) conforme documento anexo.

- QUANTO AOS QUESITOS PARA RECEBIMENTQ E DISTRIBUICAO DA PROPOSICAQ.

( X') ndo ha qualquer ébice.
() a proposicao fere o artigo 151, § 2°, inciso |, do R. |., pois ndo esta formalizada e em termos.

( ) a proposig&o tem contetdo idéntico ou semelhante a proposigdo em tramitagédo - n°............ 2018
(em anexo) - art. 151, § 2°, inciso I, alinea “d", do R.I.

( ) a proposi¢ao tem conteudo que foi objeto de Indicagao ou Requerimento aprovados nos ultimos
180 (cento e oitenta dias) (cdpia anexo) - art. 151, § 2°, inciso I, alinea “e", do R.1.

{ ) a proposicdo refere-se a objetivo/meta ndo incluido Plano Plurianual e Lei de Diretrizes
Orgamentarias, vigentes — art. 128, § 2°, do R.I.

Campo Mour&o, = = de Novembro de 2018.

Marcelo io Brandino Assis
Coordenadoria de Assuntos Legislativos
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O DEPARTAMENTO DE CONTROLE LEGISLATIVO E ARQUIVO HISTORICO
CERTIFICA:

Proposigdo: Sumula 190/2018 — Tucano

INDICACAO LEGISLATIVA: “DISPOE SOBRE O PROGRAMA DE RESIDENCIA
MEDICA E MULTIPROFISSIONAL EM SAUDE DA FAMILIA, NO MUNICIPIO DE
CAMPO MOURAO, DISCIPLINA O PAGAMENTO DE BOLSA DESTINADA AOS
MEDICOS RESIDENTES E AOS PRECEPTORES E DA OUTRAS PROVIDENCIAS".

- QUANTO A EXISTENCIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL _OU MATERIAL
DISPONIVEL SOBRE A MATERIA:

() Nao
(X)  Sim (Legislagdo em anexo)

Lei 3741/2016 - Dispde sobre o reajuste do recurso pecuniario de que trata o art. 9°, |,
da Portaria SGTES/MS n° 30, de 12 de fevereiro de 2014, concedido pelo Decreto n°
6.291. de 14 de abril de 2014, aos médicos integrantes do Projeto Mais Médicos para o
Brasil que atuam em Campo Mourao.

Decreto 6291/2014 - Dispde sobre o pagamento dos recursos pecuniarios e demais
obrigacbes assumidas com o Projeto Mais Medicos para o Brasil, no ambito do
Municipio de Campo Mourao e da outras providéncias.

Decreto 6306/2014 - Altera o art. 8° do Decreto n° 6.291, de 14 de abril de 2014, que
dispde sobre o pagamento dos recursos pecuniarios e demais obrigagoes assumidas
com o Projeto Mais Médicos para o Brasil, no @ambito do Municipio de Campo Mourao e
da outras providéncias.

Decreto 6672/2015 - Altera 0 § 3° do art. 2° do Decreto n. 6.291, de 14 de abril de 2014.

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

( ) NENHUM OBICE QUANTO A TRAMITAGCAO.

( ) Jaaprovada (167, |, a RI)

( ) Rejeitada, nesta Sessao Legislativa (1671, b)

() Ja transformado “integralmente” em diploma legal (167,1,C), necessitando de analise
Juridica.

(X) Ja transformado “parcialmente” em diploma legal (167.1,.C), necessitando de analise

Juridica.
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Proposigdo: Sumula 190/2018 — Tucano

() A proposigdo (artigo 167, inciso Il) é idéntica a outra considerada inconstitucional
pela CLR.

Campo Mouréao, 22 de novembro de 2018.

JULIANA GODOI Assinado de forma digital
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JULIANA GODOI DEL CANALE
Departamento de Controle Legislativo
e Arquivo Historico
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LEIN. 3741

PUBLICADO NG ORCA0 OFICLAL

ELETRONICON 2017/ 2016 De 13 de julho de 2016.

DE 15/07/2016 Dispde sobre o reajuste do recurso pecuniario de que trata
o art. 9°, |, da Portaria SGTES/MS n° 30, de 12 de
fevereiro de 2014, concedido pelo Decreto n°® 6.291, de 14
de abril de 2014, aos médicos integrantes do Projeto Mais

Médicos para o Brasil que atuam em Campo Mouréo.

O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, Estado do Parana,
aprova e eu, Prefeita Municipal, sanciono a seguinte:

LEI

Art. 1°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a reajustar,
anualmente, o recurso pecuniario de que trata o art. 9°, inciso |, da Portaria SGTES/MS
n. 30, de 12 de fevereiro de 2014, concedido pelo Decreto n. 6.291, de 14 de abril de
2014, aos médicos integrantes do Projeto Mais Médicos para o Brasil que atuam em
Campo Mouréo.

Art. 2°. Os reajustes anuais serdo concedidos a partir de 15 de abril de
2016, com base no indice do IPCA-E (IBGE).

Art. 3°. O cémputo do reajuste inicial ndo compreenderd o primeiro ano
de vigéncia do Decreto n. 6.291/2014.

Art. 4°. Esta Lei em vigor na data da sua publicagao.

PACO MUNICIPAL “10 DE OUTUBRO”
Campo Mourao, 13 de julho de 2016.

Regina Massaretto Bronzel Dubay
Prefeita Municipal

Q

cLA%

:



oGLA'S'
oo

PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO J/
ESTADO DO PARANA

RuA FRANCISCO FERREIRA ALBUQUERQUE 1488 - TELEFAX (44) 3518-5050 - CEP 87302-220
Cx. PosTAL 421. C.N.P.J. 79.869.772/0001-14
. Cr . CONTATO@CAMPOMOURAO.PR.LEG.BR
(' RS ,f/:'f.f//." '7'»"'4'(" WWW.CAMPOMOURAQ.PR.LEG.BR

DECRETO N°6291
PUBEICADO NO ORCAO OFICLAL DO i
MUNICIPIO N® 171242014 De 14 de abril de 2014
Dispde sobre o pagamento dos recursos pecuniarios e
demais obrigagdes assumidas com o Projeto Mais Médicos
para o Brasil, no &mbito do Municipio de Campo Mourao e da
outras providéncias.

DE 15/04/2014

A PREFEITA DO MUNICiPIO DE CAMPO MOURAO, Estado do Parana,
no uso de suas atribuigdes legais e de acordo com o art. 123, I, “n”, da Lei Orgénica do
Municipio,

Considerando a instituicdo, por meio da Medida Provisoria
n°® 621/2013, do Projeto Mais Médicos para o Brasil, no &mbito do Programa Mais
Médicos, que tem por finalidade garantir atengéo basica a saude as populages em
situagdo de vulnerabilidade econdmica e social, inclusive nas capitais e regides
metropolitanas;

Considerando que a Medida Proviséria n°® 621/2013 fora convertida em
Lei pelo Congresso Nacional, Lei n® 12.871/2013;

Considerando que, no Projeto Mais Médicos para o Brasil, a Unido, os
Estados, o Distrito Federal e os Municipios atuardo de forma articulada e em
cooperagao com instituigdes de educagao superior, programas de residéncia medica e
escolas de saude, objetivando prover as regides prioritarias para o Sistema Unico de
Saude - SUS de servigos de atengao basica a saude e proporcionar o aprimoramento
profissional de médicos neste segmento, mediante integragéo ensino-servigo;

Considerando que a Portaria Interministerial n® 1369/2013 MS/MEC, que
regulamenta o Projeto, atribui aos Municipios elegiveis contemplados pelo Programa, o
énus relativos ao adimplemento com os custos de moradia, transporte e alimentagao
dos médicos participantes;

Considerando que a Portaria n° 23/2013 da SGTES/MS estabelece
parametros minimos e procedimentos a serem observados pelo Distrito Federal e pelos
Municipios que tenham efetivado adesao ao Projeto Mais Médicos para o Brasil, no
cumprimento dos deveres e exercicio das competéncias que lhes s&o inerentes em
conformidade com a Portaria Interministerial MS/MEC n° 1369, de 8 de julho de 2013,
em especial nos arts. 9°, 10 e 11, quanto a recepgédo, deslocamento, garantia de
moradia, alimentacao e agua potavel aos médicos participantes do Projeto; e

Considerando que o Municipio manifestou interesse em participar do
Projeto e, para tanto, celebrou o respectivo termo de adeséo e compromisso, na forma
do Edital da Secretaria de Gestao do Trabalho e da Educagao na Saude/Ministério da
Saude;
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DECRETA:

Art. 1° Aos médicos participantes do Projeto Mais Médicos para o Brasil
alocados para atuagdo no Municipio de Campo Mourdo serdo assegurados
alimentagéo, transporte, moradia e fornecimento de agua potavel.

Art. 2° O fornecimento de moradia aos médicos participantes do Projeto
Mais Médicos para o Brasil podera ser feito nas seguintes modalidades:

I - imovel fisico;
Il - recurso pecuniario; ou
Ill - acomodagéo em hotel ou pousada.

§ 1° As modalidades de que tratam os incisos | e |l deste artigo devem ser
prioritarias nas situagdes em que o médico participante esteja acompanhado dos
familiares.

§ 2° Na modalidade prevista no inciso | deste artigo, o imével podera ser
do Municipio ou locado e devera ter padrao suficiente para acomodagao do médico e
seus familiares.

§ 3° Na modalidade de que trata o inciso Il deste artigo, o Municipio
adotara como referéncia para o recurso pecuniario para locagédo de imével, em padrao
suficiente para acomodar o médico e seus familiares, o valor de até R$ 1.500,00 (um
mil e quinhentos reais), observados os padrdes minimos e maximos da Portaria n°
30/2014 da SGTES/MS.

§ 4° Na modalidade prevista no inciso Il deste artigo, o medico
participante devera comprovar que o recurso pecunidrio estd sendo utilizado tao
somente para a finalidade de despesa com moradia, encaminhando copia do contrato
de locagao de imovel ou qualquer outro instrumento habil & comprovagé@o de utilizagao
do recurso com custeio de sua moradia.

§ 5° Na modalidade prevista no inciso Ill, o Municipio devera disponibilizar
acomodagao em hotel ou pousada para os médicos participantes, mediante anuéncia
destes, por escrito, quanto a aceitagdo por esta opgdo de moradia em detrimento
daquelas previstas nos incisos | e |l deste artigo.

Art. 3° Cabera a Secretaria da Saude definir qual a modalidade de
moradia que sera fornecida ao médico participante.

Art. 4° A oferta de moradia aos médicos participantes do Projeto Mais
Médicos para o Brasil deverd atender as condigbes minimas de habitabilidade e
seguranga.

Art. 5° Sao critérios para aferigdo das condigdes minimas de
habitabilidade:

C,LA/,
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| - infra-estrutura fisica e sanitaria do imével em boas condigoes;
Il - disponibilidade de energia elétrica;
lll — abastecimento de agua.

§ 1° Os critérios previstos neste artigo devem ser assegurados em
quaisquer das modalidades de oferta de moradia de que trata o art. 2° deste Decreto.

§ 2° A moradia deve ser disponibilizada em plenas condig6es de uso para
o médico participante quando da chegada deste no Municipio para inicio das atividades.

Art. 6° O Municipio providenciara o deslocamento dos médicos
participantes desde o aeroporto mais proximo até as respectivas moradias, quando da
chegada destes para inicio das atividades e disponibilizara transporte adequado e
seguro para o local de desenvolvimento das atividades de rotina do Projeto, para os
locais de dificil acesso, quando necessario.

Art. 7° O fornecimento de alimentagao ao médico participante devera ser
feito mediante:

| — recurso pecuniario; ou

Il - “in natura”.

Art. 8° Fica estabelecido o valor de R$ 500,00 (quinhentos reais) para o
fornecimento de alimentagdo mediante recurso pecunidrio, observados os padroes
minimos e maximos da Portaria n° 30/2014.

Art. 9° Na hip6tese do Municipio adotar o fornecimento de alimentagao “in
natura”, a Secretaria da Saude devera providenciar a observancia do “Guia alimentar
para a populagdo brasileira: promovendo a alimentagéo saudavel” do Ministério da
Saude (Secretaria de Atengao & Saude, Coordenagédo-Geral da Politica de Alimentagao
e Nutricao. Brasilia; Ministério da Saude, 2006) e celebrar acordo formal com o médico
participante.

Art. 10. Sera assegurada ao médico participante agua potavel no
decorrer de suas atividades no Projeto Mais Médico para o Brasil.

Art. 11. Os recursos pecunidrios serdo pagos aos medicos participantes
com atuagdo no Municipio até o quinto dia util do més, mediante depdsito em conta
corrente.

Paragrafo unico. O médico participante devera fornecer, no prazo de dez
dias da publicacdo deste Decreto, & Secretaria da Saude os dados bancarios para
pagamento dos recursos pecuniarios.
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Art. 12. Os pagamentos previstos e demais obrigagbes decorrentes deste
Decreto ou do termo de adesdo e compromisso assinados com o Ministério da Saude
nao gera para o médico participante, vinculo empregaticio de qualquer natureza com o
Municipio.

Art. 13. Os pagamentos dos recursos pecuniarios de que tratam este
Decreto tem natureza de verba meramente indenizatoria, ndo configurando, em
hipétese alguma, retribuigao ou contraprestag&o por servigos prestados.

Art. 14. O meédico participante perderd o direito & percepgao da
complementagao pecuniaria nas seguintes hipoteses:

| — abandono ou desisténcia do Projeto;
Il — desligamento do Projeto.

Paragrafo Unico. A auséncia injustificada do médico participante de suas
atividades, por prazo superior a trinta dias, ensejara a suspens&@o do beneficio e a
notificagao do ocorrido & Coordenagéo do Projeto.

Art. 15. As obrigacdes assumidas em decorréncia da adesdo do
Municipio ao Projeto Mais Médicos para o Brasil serdo custeadas pelo Municipio até o
encerramento do Projeto ou enquanto estiver em vigor e eficaz, o Termo de Adesao e
Compromisso celebrado com a Unigo, por meio do Ministério da Sadde.

Art. 16. As despesas decorrentes da aplicagéo deste Decreto correrao a
conta das verbas orcamentarias proprias, previstas para a Secretaria da Saude, neste
exercicio e nos subsequentes.

Art. 17. O titular da Secretaria da Saudde podera expedir Instrugdes
complementares que se fizerem necessarias ao fiel cumprimento deste Decreto.

Art. 18. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagéo.

PAGCO MUNICIPAL “10 DE OUTUBRO”
Campo Mourao, 14 de abril de 2014

Regina Massaretto Bronzel Dubay
Prefeita Municipal

Marcio Berbet
Procurador-Geral

Marcio André Alencar de Almeida
Secretario da Saude

°
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o DECRETO N° 6306
IR ”)H»\'UUR({ 10 OUTCIAL DO De 24 de abril de 2014
MUNT PO N 175 2002

Altera o art. 8° do Decreto n° 6.291, de 14 de abril de 2014,
que dispde sobre o pagamento dos recursos pecuniarios e
demais obrigagdes assumidas com o Projeto Mais Médicos
para o Brasil, no &mbito do Municipio de Campo Mourao e da
outras providéncias.

DE 25/04/2014

A PREFEITA DO MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO, Estado do Parana,

no uso de suas atribuigdes legais e de acordo com o art. 123, [, *n”, da Lei Organica do
Municipio,

DECRETA:

Art. 1° Fica alterado o art. 8° do Decreto n° 6.291, de 14 de abril de 2014,
passando a vigorar com a seguinte redagao:

“Art. 8° Fica estabelecido o valor de R$ 700,00 (setecentos reais) para o fornecimento
de alimentagdo mediante recurso pecunidrio, observados os padrées minimos e
maximos da Portaria n°® 30/2014."

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagéo.

PACO MUNICIPAL “10 DE OUTUBRO”
Campo Mourdo, 24 de abril de 2014

Regina Massaretto Bronzel Dubay
Prefeita Municipal
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DECRETO N. 6672

PUBLICADO NO ORCAO OFICLAL DO De 27 de agosto de 2015
MUNICIPIO N 18681201 %

Altera o § 3° do art. 2° do Decreto n. 6.291, de 14 de abril de
2014.

DE 28/08/2015

A PREFEITA DO MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO, no uso das
atribuigdes que lhe séo conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1° O § 3° do art. 2° do Decreto n. 6.291, de 14 de abril de 2014,
passa a vigorar de acordo com a seguinte redagao:

§ 3° Na modalidade de que trata o inciso |l deste artigo, o Municipio
adotara como referéncia para o recurso pecuniario para locagéo de imével, em padrao
suficiente para acomodar o médico e seus familiares, o valor de até R$ 1.800,00 (um
mil e oitocentos reais), observados os padroes minimos e maximos da Portaria n.
30/2014, da SGTES/MS” (NR)

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagao.

PACO MUNICIPAL "10 DE OUTUBRO"
Campo Mourao, 27 de agosto de 2015.

Regina Massaretto Bronzel Dubay
Prefeita Municipal

Marcio André Alencar de Almeida
Secretario da Saude
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Da: Presidéncia

Para: Coordenadoria de Assuntos Legislativos — CAL/DIJUR

1 - Registro ciéncia a Sumula n® 190/2018 de autoria do vereador Tucano - INDICAGAO
LEGISLATIVA: DISPOE SOBRE O PROGRAMA DE RESIDENCIA MEDICA E
MULTIPROFISSIONAL EM SAUDE DA FAMILIA, NO MUNICIPIO DE CAMPO
MOURAO. DISCIPLINA O PAGAMENTO DE BOLSA DESTINADA AOS MEDICOS
RESIDENTES E AOS PRECEPTORES, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS. (OBJETIVO
DO PROJETO E CRIAR UM PROGRAMA DESTINADO AOS ESTUDANTES,
DOCENTES E TRABALHADORES DA AREA DA SAUDE, PARA ESTRATEGIAS DE
ARTICULACAO ENTRE AS POLITICAS NACIONAIS DE EDUCACAO PERMANENTE
EM SAUDE, DE HUMANIZACAO E DE CIENCIA, TECNOLOGIA E INOVACAO EM
SAUDE, VISANDO O FORTALECIMENTO DA REDE DE ATENCAO A SAUDE DO
SISTEMA UNICO DE SAUDE).

2- Encaminhe ao DIJUR para parecer.

EDSON Assinado de forma digital
por EDSON
BATTILANI:2755 BATTILANI27559467920
Dados: 2018.11.23 16:30:03
9467920 -0200°
EDSON BATTILANI

Presidente

Campo Mour&o, 23 de Novembro de 2018.
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DIRETORIA JURIDICA

DE: DIRETORIA JURIDICA
PARA: PRESIDENCIA

PARECER N°. 3 /2018
Ref.: SUMULA N° 190/2018
ORIGEM: VEREADOR SIDNEY RONALDO RIBEIRO (TUCANO).

Excelentissimo Senhor Presidente,

Atendendo a Vossa Determinagdo e considerando a competéncia
atribuida a este 6rgdo pela Lei n° 3.809/2017, e, art. 31 do Regimento Interno desta

Casa de Leis, cabe aduzir o que segue:
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I1- DO RELATORIO

O llustre Vereador Sidney Ronaldo Ribeiro (Tucano), apresenta
Simula, protocolizada sob o n° 190/2018 - Processo Digital n° 1868/2018- que
registra Indicacio Legislativa: "DispSe Sobre o Programa de Residéncia Médica e
Multiprofissional em Satude da Familia, no Municipio de Campo Mour#o, disciplina o
pagamento de Bolsa destinada aos Médicos Residentes e aos Preceptores, € d outras
providéncias". (Objetivo do Projeto € criar um programa destinado aos estudantes,
docentes e trabalhadores da area da saide, para estratégias de articulagdo entre as
Politicas Nacionais de Educagdo Permanente em Saude, de Humanizagdo e de
Ciéncia, Tecnologia e Inovagdo em Saude, visando o fortalecimento da Rede de
Atengdo a Satde do Sistema Unico de Saude).

A Sumula em epigrafe foi protocolizada no dia 08 de novembro
de 2018.

A Coordenadoria de Assuntos Legislativos certificou, em 22 de
novembro, a inexisténcia de matéria registrada por outro Vereador, bem como a
inexisténcia de O&bice quanto & prejudicialidade e quanto aos quesitos para
recebimento e distribuicéo da proposicéo.

O Departamento de Controle Legislativo e Arquivo Histérico
certificou, em 22 de novembro de 2018, a existéncia da seguinte legislagdo municipal
disponivel sobre a matéria: Lei 3741/2016, Decreto 6291/2014, Decreto 6306/2014 ¢
Decreto 6672/2015.

Em 26 de novembro do corrente exercicio, a Sumula em

comento foi encaminhada a esta Diretoria Juridica.

E a sintese do essencial.
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II - DO MERITO

A Sumula requer o registro de Indicacio Legislativa, com o

escopo de criar um programa destinado aos estudantes, docentes e trabalhadores da
area da saude, para estratégias de articulagdo entre as Politicas Nacionais de Educagio
Permanente em Saide, de Humanizagdo e de Ciéncia, Tecnologia e Inovagdo em
Saude, visando o fortalecimento da Rede de Atengdo a Saude do Sistema Unico de
Saude.

Por outro lado, nada obstante a legislacdo municipal constatada
pelo Departamento de Controle Legislativo e Arquivo Histérico, ndo se verifica a
existéncia de prejudicialidade, haja vista representar conteudo proximo, porém
distinto.

No tocante a posterior apresentagéio de proposi¢des legislativas,
cabe ressaltar os prazos previstos nos artigos 2° e 3° da Resolugéo n°. 11/13, a qual

dispde sobre o registro de Sumulas.

II1 - DA CONCLUSAO
EX POSITIS, esta Diretoria Juridica se manifesta favoravel a

apresentagdo da presente Sumula.
Campo Mourdo, 26 de novembro de 2018.

Yillwe Fntn
Ulisses Lima Takarada
Procurador Juridico
OAB/PR 59.148

Doc. Anexo. Sumula n°. 190/2018.
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Da: Presidéncia

Para: Coordenadoria de Assuntos Legislativos — CAL

1- Registro ciéncia ao Parecer n’ - 967/2018 que se manifesta favoravel a
apresentagéo da presente:: sumula de- autona {do vereador Edoel Rocha, que
registra Projeto de Lei: "Sohcnando que seja: homenageada a pessoa de MARIA
ELIZABETE LAIER ROMANIN, através do-nome de uma rua, avenida ou um

prédio publico, do nosso Municipio”.

EDSON Assinado de forma

digital por EOSON

. ,_BATI'ILANI 27 BATTILANI27559467920

¢ Dados: 20181128 ... " I
559461588 N BEFTIANI
Presidente

Campo Mourao, 28 de Novembro de 2018.



